



COMUNE DI GENOVA

**Prot.** 238534

**Genova, 24.07.2015**

**PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO  
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE  
FORNITURA DI BUONI PASTO PER LA SOCIETA' GENOVA PARCHEGGI  
S.P.A. E FARMACIE GENOVESI S.R.L.**

**QUESITO N. 1**

Con riferimento al valore nominale dei buoni pasto, si richiede:

Il valore nominale coincide con il valore facciale? Se non coincide, qual è il valore facciale del buono pasto? Il valore facciale del buono pasto è IVA 4% compresa o esclusa? La fatturazione sarà:

- a) valore facciale – sconto offerto + IVA 4% (cioè valore facciale IVA esclusa) oppure
- b) valore facciale – scorporo – sconto offerto + (IVA 4% cioè valore facciale IVA compresa)?

**RISPOSTA:**

Il valore nominale coincide con il valore facciale, IVA 4% esclusa e la fatturazione sarà effettuata con le modalità indicate nella domanda sotto la lettera a)

**QUESITO N. 2**

Si richiede di confermare che la percentuale di sconto verso gli esercenti sia da intendersi al netto di eventuali servizi facoltativi aggiuntivi diretti, indiretti e/o accessori (es. pagamenti veloci, pubblicità, ecc..), e che pertanto sarà ritenuto ammissibile giustificare la congruità dell'offerta anche con ulteriori iniziative imprenditoriali correlate all'appalto in conformità al consolidato orientamento comunitario e alla pacifica giurisprudenza amministrativa (cfr., per tutte, TAR Lazio, Sez. III, n.ri 1370, 1371 e 1372 del 14/2/2008 e n. 96 dell'11/1/2011, Cons. di Stato, Sez. VI, n. 3896 del 4/8/2008, n.ri 3900 e 3901 del 7/8/2008 nonché n. 4279 del 14/7/2011; AVCP determinazione n. 6 dell'8 luglio 2009) secondo cui non può inibirsi all'offerente di supportare la congruità dell'offerta presentata attraverso alcune iniziative imprenditoriali, quali sono i c.d. servizi aggiuntivi.

**RISPOSTA:**

La percentuale di sconto verso gli esercenti è da intendersi al netto di eventuali servizi aggiuntivi diretti, indiretti e/o accessori, fermo il disposto di cui alla lettera f) dell'art. 7 del Capitolato.



## COMUNE DI GENOVA

### QUESITO N. 3

Dalle 20 facciate previste per il progetto tecnico s'intendono esclusi indice, copertina e avviso di riservatezza? È possibile inoltre inserire degli allegati?

#### **RISPOSTA:**

Dalle 20 facciate indicativamente previste per il progetto tecnico si intendono esclusi indice, copertina e avviso di riservatezza ed è inoltre possibile inserire allegati

### QUESITO N. 4

In riferimento agli esercizi minimi, si richiede se lo stesso esercizio possa valere per più zone, se ricadente entro il territorio delle stesse definito nell'allegato A .

#### **RISPOSTA:**

In riferimento agli esercizi minimi lo stesso esercizio può valere soltanto per una zona

IL DIRIGENTE  
Dott. Alessio CANEPA  
(sottoscritto digitalmente)